Deripro. Vi. 4
de l. 2. & 5. tit.
3. parti. 7.

Quando acu-
sse. Quid si
crimen fuit li-
quidatum per
procuratorē,
& reus sit in
carceret die q
pōt. ferri snta
cōtra eū, vt i.
l. q. r. is indu.
C. de adult. &
Angel. in di. §.
ad crimi.

Su personero. 6
Nota q et pro-
curator cū mā-
dato admittit
ad allegandas
cās absentiae,
& pcedit et a
haberet māda-
tū plenum, ad
defendēdū se-
cū dū Alberi.
l. seruum quo
q. §. publice.
ff. eod. col. 4.

Alguna escusança. De excusationibus absentiae q sunt facti intellige
nō que sunt iuris vt si allegaret exemptio: e secundū Inno. in c. v.
niens. de accus. q est notandū secundū Bald. in l. ex quacumq; in prin-
ver. ex hoc. ff. si quis in ius vo. nonie sed an teneatur satisfdare iudica-
tum solui, vel de representanda reū finita causa absentis. Alberi. di-
cit q non in di. §. publice. col. 4. cū null. l. caueat, q allegans e utas
absentiae aliqua satisfdationē praestet, & ita dicit cōiter ferri uti; pstra-
stare tñ tenetur secundū eum iuramentum, q non allegat causa ma-
litiae; & qñ de fraude nō constaret admittuntur allegaciones cuiusli-
bet absentiae probablis, vel voluntariae secundum Al. e. ibi. col. 2.
El acusado. Et sic qñ allegat causas absentiae factimā si essent iuris, di-
cēdo q absens nō tenebatur cōparere, quia iudex est excōicatus, vel
similis tunc non admittetur sine mandato. vide Innocen. in ca. ve-
niens. de accus. & loā. de Imol. in di. §. ad crimi. col. 2. l.

señalar plazo. Debet ergo probari, quod allegatur de causis absen-
tia, & non sufficeret iuramentum allegantis, secundum Alberi. in
di. §. publice. col. 3. licet Guiliel. tenebat contrarium.

si la prouare. Sed in quo sibi valebit dic q si iudex pcederet ad sen-
tentiā cōstitū sibi de infirmitate rei, vel alia iusta absentia sententiā erit
Partida. iij.

Tercera partida

nulla. vt in l. 2. §. si quis in iudicio. & ibi Bart. ff. si quis cautio. & idē Bar. in l. liberto. §. item. ff. de nego. gest. erit ergo officium iudicis in hoc assignare terminum competentem secundum distantiam absentis illi, qui etiam allegat ad presentandum reum: alias procedet contra eū, vt in anthen, qua in prouincia. vbi text. C. vbi de crimi. agi. oportet. Alberi. in dit. §. publice. column. 3.

11 a ¶ Non potria demandar. Quid si de crimine possit procedi contra absentem. prout hoc dicit secundum. II. huius regni pot fieri, an admittitur procurator communis optini. doctorū est qd sic, vt attestat Ioan. de Imol. in dicto. §. ad erimen. col. 8. cum sequē. & Angel. colū. 2. licet gr. disputacionis, vult tibi tenere contrarium. Bart. tamen in extrauagā. ad primedum. in parte legitime dicit qd etiā tali causa admittitur, vt defensor seu instructor ad ostendendum de innocentia reus vero, vt procurator. & idem dicit in dicto. §. ad crimen, & ita opin. practicatur. & vt d. tali defensor Decium cōsilio. 429.

12 b ¶ Nula muger. Idem dicit gl. in di. §. publice. & hoc approbat hie licet secundū Alberi. in dicto. §. publice. aliqui dicebant quod non admittitur, & quod ille. §. debeat intelligi de personis idoneis.

13 c ¶ Et por si mismo. Vide quae dixi supra ea. part. tit. 4. l. 6. & tene menti istam. l. in dicto suo: nā probat qd si sit praesens in loco syndicatū non potest respondere, neque se defendere per procuratorem.

¶ Lex. XIII.

Procurator potest constitui praesens, vel absens verbo, & p literas, & sub forma hic posita, vel a quipollenti. Itē potest constitui per nūcium certum, & constitui potest ad tempus certum, vel in perpetuū, & pure, vel sub conditione. h. d.

14 d ¶ Señaladamente. Concor. l. 3. ff. de procurato. nam si persona procuratoris esset incerta non teneret constitutio: sed an erit certus si dicam, constituo procuratorem meum Titium, vel Sempronium, vel vnū ex filiis meis, vel socijs. vt Alberi. ibi post Mar. Silla. & Iacob. de Raue. quod tenebit constitutio, & omnes erunt procuratores.

2. e ¶ Maguer non este. Concor. l. 1. §. fin. ff. eo. secus in curatore ad litem. l. qui habet. §. penul. ff. de tutel.

3 f ¶ Ruego, o quero. Concor. l. 1. in prin. ff. mandat.

4 g ¶ Sobre tal mio. Vel etiā si non exprimat litē, sed diceret ad lites meas: nam tantum valet generale mandatum in omnibus, sicut speciale in singulis. l. si duo. in fin. ff. de acqui. heredit. non tamen intelligeretur tunc constitutus ad lites futuras, nisi essent cōnexae praesentibus secundum Ioan. And. in addit. ad specul. tit. de procuratore. §. rōne autē formae. verfic. sed quā si procuratorium. in addit. super parte oblatiuit

nisi tempore mandati constituens nullam litem haberet nā tunc comprehenditur futuram secundū Angel. in litem ad litem. ff. eod. specul. tamen in di. §. tenet contrariū. §. q. & intelligatur constitutus ad lites futuras. & ita dicit se obtinuisse. & idem tenet Abb. in c. pen. 3. nota de procurat. & etiam Alberi. in dicta. l. item ad litem. ff. eo. vbi plene hoc tractat post Iaco. Butri. mihi plus placet opi. Io. And. quae etiā fuit Iacobi de Raue. cum dicta limitatio ne ppter graue prejudiciū, qd possit causari a tali procuratore: & mouet me etiam hec litem cum dicit, sobre tal mio pleyto, & etiam. l. infra proximi. ibi. e. el pleyto sobre que. &c.

quiere fazer su personero. E puede lo fazer, maguer non este delante, tambien como si fuesse presente. E quando lo fiziere de palabra, estando delante. O por carta, o estando en otra parte, deue dezir tales palabras, en faziendo lo. Ruego. O quero. ¶ O mando, a fulan, que sea mio personero, sobre tal mio pleyto. O fago le mio personero. O otorgo le poder que lo sea. O diziendo otras palabras semejantes destas. E aun lo puede fazer por su mandadero cierto. E en qualquier destas maneras sobredichas que lo faga, puede lo otorgar por su personero para siempre, o falia tiemp po señalado. ¶ E aun lo puede fazer con condicion, o sin ella.

¶ Ley. XIII. En que manera deue ser fecha la carta de la personeria: e quantas cosas deuen ser nombradas en ella.

Rorque los judgadores sean ciertos, quando la carta de la personeria es cōplida. Queremos dezir en esta ley, en q manera deue ser fecha. E dezimos que tal carta puede ser fecha entres maneras. La primera, ^k por mano de escriuano publico de conlejo. La segunda, por mano de otro escriuano qualquier, e que sea sellada con fello del Rey, ^l o de otro señor de alguna tierra. O de Argo bispo. O de Obispo. O de otro perlado

lib. 6. sed Ioan. And. in additio. ad sped. titu. de procurat. §. vt autem. verfic. porro. super parte constituit. vult quod inspicere debet forma procuratorij: nam si dicit constituo quem titius elegerit, non valet: nisi tamen de derit potestatem substituendi, quem vellet, valebit: & cum hoc dicto tranlit Angel. in dicta. l. 3. mihi plus placet, quod tenet Albericus cum non fieri debeat vis in verbis, cum de voluntate & potestate non sit dubium. & contrarium dictum est imponere legem verbis, & non rebus contra. l. 2. C. conimū. delegat. ca. commissa. §. porro. de elec. in. 6. & quia nō pot dicit incertus procurator, cum nominetur ab eo, cui ego commisi. l. vnum ex familia. §. 3. & §. si de lege falcidia. ff. de legat. 2.

¶ Tiempo señalado. Adde. l. item & ad litem. cum seq. ff. eo. ¶ Lex. XIII.

Instrumentum procuracionis triplicē habet formā: prima per notarium publicum cum testibus. Secunda per alium scriptorem cum sigillo autentico sigillatū. Tertia apud acta Primis duobus modis factum debet continere constituentis nomen & constituti, & litem in qua constituitur, & nomen iudicis coram quo causa ventilatur: & qd dat ei potestatem agendi & defendendi, negandi cōtradi. & qd habet profectis & dictis. & cōtineat annū & diem quo sit. Sed si apud acta fiat, sufficit dicere in actis qd constituit procuratōrē in lite illa. & per hoc habet tantam potestatem licet supradictō modo constitutus. h. d.

¶ La primera. Adde. specul. titu. de procuratore. §. racione autē. in prin. verfic. item quod non sunt factae per manum publicam.

¶ Velle del Rey. Adde. c. post effusione. de probat. & in c. cur. u. q. 3. & spe

ne hoc tractat post Iaco. Butri. mihi plus placet opi. Io. And. quae etiā fuit Iacobi de Raue. cum dicta limitatio ne ppter graue prejudiciū, qd possit causari a tali procuratore: & mouet me etiam hec litem cum dicit, sobre tal mio pleyto, & etiam. l. infra proximi. ibi. e. el pleyto sobre que. &c.

¶ Sin mandado. Concor. l. 1. verfic. constituitur. ff. eod. sed an requiratur quod constituat nūcius ad certum procuratorem cōstituendū, vel an sufficiat, & si nominetur a nuncio cuius data est potestas vt Alberi. ibi qui post multa tenet, quod licet nō nominetur a constituyente potest nominari nuncio. & tenet talis constitutio: & dicit hoc cōmuniter teneri. vt c. 1. §. licet de procurat.

lib. 6. sed Ioan. And. in additio. ad sped. titu. de procurat. §. vt autem. verfic. porro. super parte constituit. vult quod inspicere debet forma procuratorij: nam si dicit constituo quem titius elegerit, non valet: nisi tamen de derit potestatem substituendi, quem vellet, valebit: & cum hoc dicto tranlit Angel. in dicta. l. 3. mihi plus placet, quod tenet Albericus cum non fieri debeat vis in verbis, cum de voluntate & potestate non sit dubium. & contrarium dictum est imponere legem verbis, & non rebus contra. l. 2. C. conimū. delegat. ca. commissa. §. porro. de elec. in. 6. & quia nō pot dicit incertus procurator, cum nominetur ab eo, cui ego commisi. l. vnum ex familia. §. 3. & §. si de lege falcidia. ff. de legat. 2.

¶ Tiempo señalado. Adde. l. item & ad litem. cum seq. ff. eo. ¶ Lex. XIII.

Instrumentum procuracionis triplicē habet formā: prima per notarium publicum cum testibus. Secunda per alium scriptorem cum sigillo autentico sigillatū. Tertia apud acta Primis duobus modis factum debet continere constituentis nomen & constituti, & litem in qua constituitur, & nomen iudicis coram quo causa ventilatur: & qd dat ei potestatem agendi & defendendi, negandi cōtradi. & qd habet profectis & dictis. & cōtineat annū & diem quo sit. Sed si apud acta fiat, sufficit dicere in actis qd constituit procuratōrē in lite illa. & per hoc habet tantam potestatem licet supradictō modo constitutus. h. d.

¶ La primera. Adde. specul. titu. de procuratore. §. racione autē. in prin. verfic. item quod non sunt factae per manum publicam.

¶ Velle del Rey. Adde. c. post effusione. de probat. & in c. cur. u. q. 3. & spe

cul. v
ad le
3 a ¶ Dela
apud
tor co
l. vno
C. de l
do
4 b ¶ De
ro. l.
cul. tit
curato
rone
mā. co
5 c ¶ Por q
zere. l.
ha hu
clara
tiffat
rat. ha
ctum g
l. i. C.
dando
heret,
cit cer
manda
exigiu
tio rati
fiet ali
si fiat
sta nar
cedit c
in instr
to pro
rio fuit
ta clau
habent
quod
gestum
habetur
tamen
pcurat
sentem
verbo
ff. eo. l.
hac ve
super
quam
verbis
de mād
idē ten
in. l. p
tor cui
ff. eo. l.
hoc alle
in. l. si
rator p
ibi neq
stea ex
dā. ff. d
indebit
l. si pro
notare
iudicij,
de man
6 d ¶ Abon
stritus
tiffand
iudicate
re. nu.
vt it co
& Ang
Ad p
curator
ab alio
le mand

cul. vbi supra & nota hic: nam dicitur, sello de algun concejo. & ad l. l. 13. titu. 18. ead. parti. & l. 1. tit. 20. ea. parti.

3 a ¶ Delante el judgador. Et nota quod est maximi vigoris, quod est factu apud acta, vt notat Bar. in l. 1. ff. a quib. appel. no licet. & an procura tor constitutus apud acta possit reuocari extra acta. vi. Bal. q. sic in. l. vnica ad fin.

C. de satisfand. do.

4 b ¶ Debe ser escripto. Adde spe. cul. tit. de procuratore & rati. one autem for. ma. colum. fi.

5 c ¶ Por quanto se. Per verba huius. l. de clarat. i. ne satisfactio. ff. re. rat. h. be. & dictum glos. in. l. 1. C. de satisf. dando. vbi ha. betur, q. vbi est certum de mandato non exigitur cautio rati & si co. fiet alias qua. si fiat apud acta nam procedit quando in instrumento procuratorio fuit apposta clausula de habendo rati quod fuerit gestum vt hic habetur glos. tamen in. l. si procurator ab sentem. super verbo ratum. ff. eod. l. dicit q. haec verba sunt superflua postquam ex alijs verbis constat de mandato. & idem tenet Pau. in. l. procurator cui libera ff. eod. qui pro hoc alleg. tex. in. l. si procurator post pri. ibi neque potest expectanda. ff. de codi. indebit. consulo, vt non recedatur a ve. bis huius l. quae etiam posuit l. si procurator rem. & multum facit, quia hic. l. aperte denotat & denotare voluit differentiam inter procuratorem constitutum extra acta iudicij, vel apud acta cogitatum, quia de rigore iuris ex quo constat de mandato, non videtur necessariam expressam cautio de rato.

6 d ¶ Abonda que diga. Et sic non tenetur cauere de rato: quia cum fuit constitutus apud acta, non potest dubitari de eius mandato. l. 1. C. de satisf. dando. procurator tñ rei. licet constitutus sit apud acta, satisf. dar. de iudicato soluendo, vt in di. l. 1. & etiam procurator actoris in causa reconuentionis. vide ibi Bald. & Angel. nisi sit releuatus a domino, vt sit communiter in instrumentis procuratorum, secundum Bart. & Ang. ibi per. § si vero, in sup. de satisf. dando.

¶ Lex. XV.

Ad petendum pro minore restitutione in integrum oportet q. procurator habeat speciale mandatu. Item si p. voluerit petere filiū suū ab alio detentum: tunc oportet q. procurator habeat ad hoc speciale mandatu, & etiam q. pater assignet causam, quare non pot. per se ex

periri: quia si pater possit per se in hoc agere, non potest procuratorem constituere. h. d. cum l. sequenti.

¶ Señaladamente. Sed an sufficiat, sigñaliter detur mandatum ad petendum restitutionem, & si non specificetur, in qua causa: aliqui doctores tenuerunt quod requiratur specificatio causae Bart. tamen in l. si

no de escriuano publico, deuen ser escriptos los només de los testigos, ante quien fue mandada fazer.

¶ Ley. XV. En que manera deue ser fecho el personero que quiere demandar en juyzio entrega por el menor.

Entrega queriendo demandar en juyzio algun personero de menoscabo, o de daño, o de engaño, que fue fecho contra el menor de veynte y cinco años: si señaladamente desto non le fuere otorgado poderio, en la carta de la personeria: maguer en ella fueren puestas aquellas palabras generales, que diximos en la ley ante desta, non lo puede fazer. E por ende dezimos, que quando el menor quisiere fazer su personero a alguno, con otorgamiento de aquel que lo tiene en guarda, para demandar que desatasse algun juyzio: que fue dado a su daño o pleyto, o postura dañosa que fue hecha contra el, que en qualquier destas razones sobredichas: o en otras semejantes dellas: deuen poner en la carta de personeria, como lo haze personero señaladamente, para demandar en aquel pleyto endereçamiento, o emienda, o entrega, o desatamiento de juyzio. E de si poner todas las otras palabras que diximos en la ley ante desta. E a tal entrega como esta, dizen en latin restitutio.

¶ Ley. XVI. En que manera puede el padre fazer personero para demandar su hijo que otri touiese contra su voluntad.

tur infra. 10. dies post sententiam & contra sententiam, quae nondū transiit in rem iudicatā: & est ratio secundum Innocen. ibi quia per litis contestationem procurator est factus dominus litis. Limita secundū nisi procurator haberet mandatum cum libera, secundū Bal. in di. l. illud. qui dicit hoc mentitenendū: cum communiter in procuratoris apponatur clausula, cū libera. Tertio limita, si opponatur de defectu mandati: secus si nō opponatur secundū Hostiē. Ioan. de Imol. & Abb. in di. c. suscitata. Quarto limita Alberi. post Vbert. in di. l. illud. nisi petatur per procuratorem post litis cont. sed intellige in incidentibus, vt supra dixi, alias non procederet. Quinto limita, vt intelligatur ex parte petentis restitutionē: nam ex parte defendentis non requiritur speciale mandatum, secundum Innocē. in di. c. suscitata. vbi & Abb. dicit bene ad hoc facere dictā. l. illud. & patet etiam ex ista l. ibi, demandar. Limita. 6. in patre pro filio, vt in. l. patri pro filio. ff. de mino. item & 7. in tutoribus & curatoribus, & praelatis ecclesiasticis, & syndico vniuersitatis. vide Alberi. in di. l. illud. & in. l. vni. C. etiam per procurat. caus. in integ. restit. agi posse.

¶ Lex. XVI.

husfami. ff. de donatio. tener quod sufficiat generale mandatum ad petendum restitutionē in integrum. Et idem tenet Bal. in. l. illud. ff. de minor. vbi Alberi. qui & dicit, q. ita videtur seruari. & idem tenet Abb. in. c. coram. col. penul. de in integ. restit. qui & dicit sufficere, q. exprimat aliquid, in quo requiratur speciale mandatum cū clausula generali ad omnes alios casus regrētes speciale mandatum, vt in ca. qui ad agendum. de procurato. libr. 6. vide etiam ad praedicta Bar. in. l. si quis mihi bona. §. sed vtrū. ff. de acqui. heredit.

¶ Non lo puede fazer. Limita, nisi restitutio petatur incidenter in aliquibus articulis medijs causae, vt in ca. auditis. & ca. suscitata. de integ. restit. vbi Innocen. & doctor. vbi glos. notabiliter dixit, q. dicitur peti incidenter, & si petatur

Tercera partida

3 a Teniendo. Concor. l. Pomponius. in prin. ff. de procurato. & ratione pōnit glo. in l. non solum. §. fin. ff. eodem.

Lex. XVII.

Ad remouendum tūtozem, vt suspectū a tutela requiritur specia le mandatum. hoc dicit. Con cor. ff. de pro cura. l. non solum. §. fin.

1 b Por sospecho. Vid. d. legem non solum. §. fin. ff. eo. secun dum literam, quæ est ibi ac cusabitur, lice et cōter do ctōres intelli gantillū. §. ex parte rei accu sati de suspe cto.